Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes a Everson Ernesto dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES APROVA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de Cidadão Embuense das Artes a Everson Ernesto dos Santos, pelos reconhecidos e relevantes serviços prestados à Comunidade embuense das artes.

Artigo 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o 'Curriculum Vitae' do homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que Everson Santos é um servidor municipal que tem exercido um importante papel para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos, em especial aos idosos.

CONSIDERANDO que sua atuação junto ao CCI - Centro de Convivência do Idoso, proporcionou aos idosos melhor qualidade nas atividades oferecidas, colaborando para melhora da saúde e bem estar desta faixa etária, que é muito atingida por altos índices de depressão causados pela ociosidade e solidão.

CONSIDERANDO a importância do reconhecimento por esta Casa de Leis, aos esforços prestados no desenvolvimento do município e melhoria da qualidade de vida de seus cidadãos.





Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Everson Ernesto dos Santos nasceu em 04 de maio de 1987 no município de Osasco. Casado e pai de uma filha, Everson é formado em Educação Física na Universidade Makenzie e pós graduado na Univesp e hoje compartilha sua experiência profissional para melhorar a qualidade de vida dos cidadãos Embuense.

Em sua atuação na secretaria de Esportes, Everson participou ativamente de ações para reestruturação do Centro de Convivência do Idoso (CCI), trazendo com toda a suam expertise, mais qualidade nas atividades desenvolvida.

Entre as melhorias proporcionadas ao CCI, se destacam as atividades de passeios, que outrora aconteciam com menor frequência e maior custo. Utilizou soluções de grande importância como a utilização de veículos da prefeitura no transporte em viagens de passeio dos idosos, reduzindo consideravelmente o custo podendo aumentar assim a quantidade e a qualidade dos passeios.

Junto com o prefeito Ney Santos, pode proporcionar a troca dos uniformes dos idosos, evento esse que foi muito comemorado pelos idosos pois há tempos careciam desta atenção.

Atualmente ocupa a função de Secretário Adjunto de Governo, graças ao seu comprometimento ao trabalho e sua seriedade no que faz.

A este dedicado servidor, dedicamos essa honraria pela relevância de sua colaboração ao desenvolvimento do município, e em especial ao carinho no trato com os nossos idosos.

Plenário "Mestre Gama", 31 de agosto de 2021

Ricardo Almeida - REPUBLICANOS



